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Dr. Ali Haydar BÖLÜKBAŞI

İSLÂM 
BORÇLAR HUKUKUNDA

NİZA
(ANLAŞMAZLIKLARIN SÖZLEŞMELERE ETKİSİ)



Özgeçmiş


Yazar, 1988 yılında doğdu. Memleketi, Rize/Pazar, Tütüncü-
ler (Talvat) köyüdür. 2006 yılında Rize Anadolu İmam Ha-
tip Lisesi’ni bitirdi. Lise yıllarında başladığı hafızlığını, aynı 
zamanda hafızlık hocası olan annesinin yönetiminde ikmal 
etti. 2011 yılında İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’ni 
bitirdi. Bu süreçlerde, başta dedesi merhum Resul BÖLÜK-
BAŞI Hoca olmak üzere, çeşitli hocalardan klasik İslâmî ilim-
ler eğitimi aldı. 

2012-2020 yılları arasında Recep Tayyip Erdoğan Üniversi-
tesi İlahiyat Fakültesi İslam Hukuku Ana Bilim Dalında, araş-
tırma görevlisi olarak çalıştı. Bu süreçte aynı üniversitede, 
Doç. Dr. Ali KUMAŞ danışmanlığında, “İbadetler Bağlamın-
da Abdullah b. Mes‘ûd’un Ebû Hanîfe’ye Etkisi” adlı çalış-
mayla yüksek lisansını, “İslam Borçlar Hukukunda Niza” adlı 
çalışmayla doktorasını bitirdi. 2020 yılından beri Recep Tay-
yip Erdoğan Üniversitesi Hukuk Fakültesi İslam Hukuku Ana 
Bilim Dalında Dr. Öğretim Üyesi olarak görev yapmaktadır. 
Yazar, evli ve iki çocuk babasıdır.
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Niza, akitle alakalı bir husustaki belirsizliğin akdin tarafları arasında 
anlaşmazlığa sebep olmasıdır. Böyle bir anlaşmazlık durumunda, akitteki 
belirsiz husus, akdin taraflarının eşit derecede hak iddia etmelerine ve 
akitte çözümsüz bir çatışma ortamının çıkmasına sebep olmaktadır. İslâm 
hukuku, başta Hanefî mezhebi olmak üzere, akitlerin sonuçsuz kalmaması 
ve mahkemelerin anlaşmazlıkları çözmekle meşgul olmaması için nizaya 
sebep olabilecek akdin tüm unsurlarının daha baştan anlaşmazlığa mahal 
vermeyecek şekilde mâlum olmasını şart koşmuştur. 

Bu bağlamda, niza kavramının akitlerin sıhhati hususunda ne kadar 
önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Cehâlet, garar ve akitlerin sıhhati 
konusunda pek çok çalışmanın yapılıp sıhhatin tespiti üzerinde asıl rol 
sahibi olan niza hakkında ne ülkemizde ne de İslâm coğrafyasında bir 
çalışmanın yapılmamış olması, bu sahada bir boşluk olduğunu açıkça 
ortaya koymaktadır. Niza teorisinin ortaya konulmaya çalışıldığı “İslâm 
Borçlar Hukukunda Niza” adlı çalışmamız, bu boşluğu doldurma düşün-
cesiyle ortaya çıkmıştır. Nitekim bu konuda daha önce hiçbir çalışmanın 
yapılmamış olması, çalışmanın bir teori etrafında ortaya konulmasının zor 
olacağı fikrini desteklemekteydi. Sonuç olarak fürû-u fıkıh kitaplarından 
niza ile ilgili kavramları taramakla başladığımız bu uzun yolculukta, çalış-
manın Hanefî fesâd teorisi, cehâlet ve garar başta olmak üzere, akitlerin 
sıhhati hususunda yapılan çalışmaların daha anlaşılır kılınmasına katkı 
sağlaması ve alanda bir boşluğun doldurulmasına yardımcı olacak bir 
çalışma olması ümidini taşımaktayız.

Çalışmamız, sonuç bölümü hariç üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 
bölümde; nizanın mahiyeti, naslarda geçen niza kavramı, fıkıh mezheple-
rinde niza algısı ve Kara Avrupası hukuk sistemlerinde niza algısı üzerinde 
durulmuştur. İkinci bölümde; nizanın hüküm doğurduğu özel akitlerden; 
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satış akdi, satış akdi şartlarına benzeyen akitler, satış akdine göre daha 
esnek yapıya sahip akitler incelenmiş ve bu bölüm, fıkıh düşüncesinde 
niza tasavvuru başlığıyla toparlanmıştır. Akitlere yönelik niza penceresin-
den yapılmış olan bu ikili akit tasnifinin de ilk kez bu çalışmada yapılmış 
olduğunu belirtmek gerekir. Üçüncü bölümde, niza kavramı akit teorisi 
bağlamında incelenmiş ve nizanın oluşum şartları, nizanın oluşumuna 
mâni olan bazı fıkıh kuralları, nizaya sebep olan amiller, nizanın çözü-
münü tayin eden kaynaklar ve nizanın sonuçları üzerinde durulmuştur. 

Başta, bu çalışmayı bitirmeye beni muvaffak kılan yüce Rabbime 
sonsuz hamd ediyorum. Bu konunun çalışılması fikrini ortaya atan ve 
mevzuların netleşmesi, bu aşamaya gelmesinde desteklerini esirgeme-
yen, değerli danışman hocam Doç. Dr. Ali KUMAŞ’a, çalışmaya olan 
katkı ve yönlendirmelerinden dolayı saygıdeğer hocalarım; Prof. Dr. 
Şevket TOPAL’a, Doç. Dr. Necmeddin GÜNEY’e, Doç. Dr. Abdurrahman 
SAVAŞ’a, Prof. Dr. İhsan ARSLAN’a, Prof. Dr. Abdurrahman HAÇKALI’ya 
ve katkı sunan tüm hocalarıma teşekkürlerimi sunmayı bir borç bilirim. 

Son olarak, her daim verdikleri destek ve dua için değerli eşime, 
sevgili çocuklarım; oğlum Ahmet Eymen ve kızım Zeynep Saliha’ya, 
bugünlere gelmemin sebebi ailem; ilk hocam sevgili anneme, bana akade-
mik hayat hedefini küçük yaşta çizen değerli babama ve ilim ehli bir evde 
gözlerimi açmamı sağlayan muhterem dedeme minnettar olduğumu 
belirtmek isterim.

Ali Haydar BÖLÜKBAŞI
RİZE/2022


